
   REPUBLICA  MOLDOVA                        РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

     CONSILIUL   RAIONAL                            РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI               РЫШКАНЬ 

 

 

DECIZIE nr.05/02 

din 13 august  2025 

 

Cu privire la audierea raportului privind  

executarea bugetului raional pe semestrul I al anului 2025 

 

    În conformitate cu art. 43 alin. (1) lit. b3) şi art. 46 din Legea nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, art.31, alin. (1) și (3) din Legea nr.397/2003 

Privind finanţele publice locale, art.24, alin. (1) lit.e) din Legea nr.181/2014 

Finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, cu Legea Bugetului de Stat 

nr.310/2024 și cu Ordinul Ministerului Finanţelor nr.124/2023 cu privire la 

aprobarea Setului metodologic privind modul de elaborare, aprobare și 

modificare a bugetului, 

  

Consiliul raional DECIDE: 

1.  Se ia act de sinteza indicatorilor generali și a surselor de finanțare a bugetului 

raional Rîșcani pentru semestrul I al anului 2025 (anexa nr.1); 

2. Se ia act de sinteza resurselor bugetului raional pentru semestrul I al anului 

2025 în sumă de 134 mil. 643,3 mii lei (anexa nr.2); 

3. Se ia act de cheltuielile pe grupe funcționale, programe și subprograme în 

sumă de 125 mil. 689,1 mii lei (anexa nr.3); 

4. Se ia act de Raportul semianual privind executarea bugetului raional, 2025 

(anexa nr.4); 

5. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii, în termen de până 

la  31 decembrie 2025  dl Vladimir MIZDRENCO, preşedinte al raionului; 

6. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor de   

specialitate. 

  

         Preşedinte al şedinţei                                                      

         Consiliului raional                                                          N.Gavriliuc                                     

                                                                                             

         Secretară a 

         Consiliului raional                                                          R. Postolachi 

      

  

  
 

  

  

  



Nota informativă 

la proiectul de decizie 05/02 din 13 august  2025 

„Cu privire la audierea raportului privind 

executarea bugetului raional pe semestrul I al anului 2025,” 

1.   Denumirea autorului proiectului, proiectul de decizie a fost elaborat de 

către Direcția Finanțe a Consiliului raional Rîșcani. 

2.   Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie, elaborarea 

proiectului de decizie a fost condiționat de prevederile legale referitor la 

necesitatea raportării rezultatelor executării bugetului raional la partea de 

venituri și cheltuieli pentru semestrul I al anului 2025; 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de decizie prevede audierea sintezei indicatorilor generali și a surselor 

de finanțare a bugetului raional Rîșcani pentru semestrul I al anului 2025; 

audierea sintezei resurselor bugetului raional pentru semestrul I al anului 2025 

în sumă de 134 mil. 643,3 mii lei,  audierea cheltuielilor pe grupe funcționale, 

programe și subprograme în sumă de 125 mil. 689,1  mii lei și a Raportului 

privind executarea bugetului raional pe semestrul I al anului 2025; se 

desemnează responsabil de executarea deciziei, în termen de până la 31 

decembrie 2025 preşedintele raionului. 

4. Fundamentarea economico-financiară. Implementarea proiectului de 

decizie „Cu privire la audierea raportului privind executarea bugetului raional pe 

semestrul I al anului 2025,” va asigura examinarea amplă al activității 

economico-financiare a tuturor subdiviziunilor și instituțiilor subordonate 

Consiliului raional Rîșcani pentru perioada de raportare semestrul I anul 2025. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu art. 43 alin. (1) lit. b3 ) şi 

art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 31, alin. 

(1) și (3) din Legea nr.397/2003 Privind finanţele publice locale, art.24, alin. (1) 

lit.e) din Legea nr.181/2014 Finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-

fiscale, cu Legea Bugetului de Stat nr.310/2024 și cu Ordinul Ministerului 

Finanţelor nr.124/2023 cu privire la aprobarea Setului metodologic privind 

modul de elaborare, aprobare și modificare a bugetului. 

 6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în 

procesul decizional și ale Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, 

anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate 

explicațiile de rigoare a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. 

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se 

propune Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.   Constatările expertizei juridice 

Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului 

președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale. 

  

Şefă, Direcţia Finanţe                                                       Silvia Lupașcu 

  



                                                                                                             Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional nr.05/02 din 13 august  2025 

 

 Sinteza indicatorilor generali şi a surselor de finanţare ale bugetului raional Rîşcani pentru semestrul I al anului 2025 

  

    
 

 (mii lei) 

Denumirea 
Cod      

 Eco 

Planul 2025 Executat Devieri % 

aprobat precizat 2025 2024 
față de 

precizat 
față de 2024 

I.VENITURI, total 1 224797,1 248182,2 134643,3 116935,1 54,3 115,1 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  212438,7 235009,0 126348,8 110816,9 53,8 114 

II. CHELTUIELI  (2) ȘI ACTIVE 

NEFINANCIARE (3) , total 
2+3 228797,1 252335,0 125689,1 113547,7 49,8 110,7 

III.SOLD BUGETAR 1-(2+3) -4000,0 -4152,8 8954,2 3387,4 >200 >200 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 4000,0 4152,8 -8954,2 -3387,4 >200 >200 

    
 

   



  

 Anexa nr.2 la decizia Consiliului raional Nr.05/02 din 13 august  2025 

Sinteza resurselor bugetului raional Rîşcani pentru semestrul I al anului 

2025 (mii lei) 

  

Denumirea  

Cod  

Eco 

(k6) 

  

Planul 2025 Executat Devieri % 

aprobat precizat 2025 2024 
față de 

precizat 

față de 

2024 

  

Venituri total:   224797,1 248182,2 134643,3 116935.1 54,3 115,1   

Impozitul pe venitul 

reţinut din salariu 
111110 9760,0 9760,0 5172,8 4287,8 53,0 120,6 

  

Impozitul pe venitul 

persoanelor fizice 

declarat şi/sau achitat 

111121 150,0 150,0 284,1 130,0 189,4 >200 

  

Impozitul pe venitul 

persoanelor fizice 

declarat şi/sau achitat 

în domeniul 

transportului rutier de 

persoane în regim de 

taxi 

111125 12,5 12,5 8,9 11,9 71,4 75.3 

  

Impozitul pe venitul 

aferent 
111130 8,5 8,5 10,3 8,1 121,17 127,16 

  

Defalcări de la 

profitul net al 

întreprinderilor de stat 

(municipale) 

141232    6,8   

 

Arenda terenurilor cu 

destinație agricolă 

încasată în bugetul 

local de nivelul II 

141521   160,9    

 

Taxa la cumpărarea 

valutei străine de către 

persoanele fizice în 

casele de schimb 

valutar 

142245    24,7   

  

Încasări de la 

prestarea serviciilor 

cu plată 

142310 1543,2 2358,0 1867,5 1193,7 79,2 156.5 

  

Plata pentru 

locaţiunea bunurilor 

patrimoniului public 

142320 814,2 814,2 727,1 420,6 89,3 172.9 

  

Amenzi și sancțiuni 

contravenționale 

încasate în bugetul 

local de nivelul II 

143120   4,9 6,1  80.3 

  

Donaţii voluntare 

pentru cheltuieli 

curente 

144114 70,0 70,0 58,0 28,5 82,9 >200 

  



Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

specială între bugetul 

de stat şi bugetele 

locale de nivelul II 

pentru învăţământul 

preşcolar, primar, 

secundar general, 

special şi 

complementar 

(extraşcolar) 

191111 166426,8 186339,8 109323,2 95904,3 58,7 114 

  

Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

specială între bugetul 

de stat şi bugetele 

locale de nivelul II 

pentru asigurarea şi 

asistenţa socială 

191112 465,0 815,0 524,8 26,6 64,4 >200 

  

Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

specială între bugetul 

de stat şi bugetele 

locale de nivelul II 

pentru şcoli de  sport 

191113 6467,6 6868,0 3571,4 3244,8 52,0 110,1 

  

Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

specială între bugetul 

de stat şi bugetele 

locale de nivelul II 

191116 19765,7 21672,6 1341,2 130,1 6,2 >200 

  

Transferuri curente 

primite cu destinaţie 

generală  între bugetul 

de stat şi bugetele 

locale de nivelul II 

191131 19313,6 19313,6 11588,2 10305,0 60,0 112,5 

  

Alte transferuri 

curente primite cu 

destinație generală 

între bugetul de stat și 

bugetele locale de 

nivelul II 

191139    1206,1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.3 la Decizia Consiliului raional nr.05/02 din 13 august 2025 

Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe 

pentru  semestrul I al  anului 2025  (mii lei) 

Denumirea 
F1-

F3 

P1-

P2 

Planul 2025 Executat Devieri % 

aprobat precizat 2025 2024 
față de 

precizat 

față de 

2023 

I.Cheltuieli 

recurente, total 
  228797.1 252335.0 125689.1 113547.7 49.81 110.69 

 inclusiv: cheltuieli 

de personal, în 

total 

 21 163375.0 173459.8 107414.4 97344.2 61.92 110.34 

Servicii de stat cu 

destinaţie 

generală 

 01  

   Resurse, total   14716.2 14641,2 5864,9 5146.5 40.06 113,96 

   Resurse generale 

(S3) 
 1 13941.0 13866,0 5180,6 4733.0 37.36 109,46 

Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2 775.2 775.2 684.3 413.5 88.27 165.49 

Cheltuieli , total   14716.2 14641.2 5732.0 5119.8 39.15 111.96 

Exercitarea 

guvernării (P2) 
0111 0301 8836.9 8836.9 3680.2 2905.6 41.65 126.66 

Servicii de suport 

pentru exercitarea 

guvernării (P2) 

0112 0501 2933.9 2933.9 1319.5 1434.1 44.97 92.0 

Politici şi 

management în 

domeniul bugetar - 

fiscal (P2) 

0133 0302 1945.4 1945.4 864.6 780.1 44.44 110.83 

Gestionarea 

fondurilor de 

rezervă şi de 

intervenţie (P2) 

0169 0802 1000.0 925.0     

Realizarea  0169 0808   -132.3    

Apărarea 

Naţională 
 02 

Resurse, total   117.7 117.7 22.6 52.3 19.2 43.21 

Resurse generale 

(S3) 
 1 117.7 117.7 22.6 52.3 19.2 43.21 

Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2       

Cheltuieli , total   117.7 117.7 22.6 52.3 19.2 43.21 

Centrul militar 0259 3104 117.7 117.7 22.6 52.3 19.2 43.21 

Ordinea publică 

şi securitatea 

naţională 

 03  



 Resurse, total   75.7 75.7 34.3 6.3 45.3 <200 

    Resurse generale 

(S3) 
 1 75.7 75.7 34.3 6.3 45.3 <200 

 Resurse colectate 

de autorităţi 

/instituţii bugetare 

(S3) 

 2       

Cheltuieli , total   75.7 75.7 34.3 6.3 45.3 <200 

Protecţia civilă şi 

apărarea împotriva 

incendiilor (P2) 

0321 3702 75.7 75.7 34.3 6.3 45.3 <200 

Servicii în 

domeniul 

economiei 

 04   

 Resurse, total   28779.1 30686.0 2514.1 1313.8 8.19 191.36 

 Resurse generale 

(S3) 
 1 28779.1 30686.0 2514.1 1313.8 8.19 191.36 

    Resurse 

colectate de 

autorităţi/instituţii 

bugetare (S3) 

 2       

Cheltuieli , total   28779.1 30686.0 2514.1 1313.80 8.19 191.35 

Politici şi 

management în 

domeniul 

macroeconomic şi 

de dezvoltare a 

economiei (P2) 

0419 5001 805.9 805.9 346.0 293.6 42.93 117.85 

Politici şi 

management în 

domeniul 

geodeziei, 

cartografiei și 

cadastrului 

0419 6901 357.6 357.6 128.0 155.4 35.79 82.37 

Politici şi 

management în 

domeniul 

agriculturii (P2) 

0429 5101 838.0 838.0 302.7 313.3 36.12 92.62 

Politici şi 

management în 

domeniul 

dezvoltării 

regionale şi al 

construcţiilor (P2) 

0443 6101 717.1 717.1 248.9 280.5 34.71 88.73 

Dezvoltarea 

drumurilor (P2) 
0451 6402 19765.7 21672.6 1331.6 130.1 6.14 <200 

Piața regională 

angro 
0474 6105 6294.8 6294.8 156.9 140.9 2.49 <200 

Dezvoltarea 

comunală și 

amenajare 

 06       



 Resurse, total    100.0  40   

Resurse generale 

(S3) 
 1  100.0  40   

Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2       

Cheltuieli , total    100.0  40   

Amenajarea 

teritoriului 
0620 7502    20   

Aprovizionare cu 

apă 
0630 7503  100.0  20   

Ocrotirea 

sănătăţii 
 07  

 Resurse, total   300.0 300.0 113.0 208.0 37.67 54.33 

 Resurse generale 

(S3) 
 1 300.0 300.0 113.0 208.0 37.67 54.33 

 Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2       

Cheltuieli , total   300.0 300.0 113.0 208.0 37.67 54.33 

Programe naţionale 

şi speciale în 

domeniul ocrotirii 

sănătăţii (P2) 

0740 8018 300.0 300.0 113.0 148.0 37.67 76.35 

Dezvoltarea şi 

modernizarea 

instituţiilor în 

domeniul ocrotirii 

sănătăţii  (P2) 

0769 8019    60.0   

Cultură, sport, 

tineret, culte şi 

odihnă 

 08       

 Resurse, total   11780.9 12204.1 6056.6 5997.0 49.63 100.99 

 Resurse generale 

(S3) 
 1 11768.9 12192.1 6056.6 5968.5 49.67 101.47 

 Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2 12.0 12.0  28.5   

Cheltuieli , total   11780.9 12204.1 6051.3 6006.9 49.58 100.74 

Sport (P2) 0812 8602 7390.3 7813.5 4158.4 4003.0 53.22 103.88 

Tineret (P2) 0813 8603 800.0 800.0 410.0 514.8 51.25 79.64 

Dezvoltarea 

culturii (P2) 
0820 8502 1870.2 1870.2 721.0 755.4 38.55 95.45 

Protejarea şi 

punerea în valoare 

a patrimoniului 

cultural naţional 

(P2) 

0820 8503 761.5 761.5 328.3 298.2 43.4 110.09 



Politici şi 

management în 

domeniul culturii 

(P2) 

0861 8501 958.9 958.9 433.6 435.5 45.23 99.56 

Învăţământ 09 

 Resurse, total   166481.1 190293.6 111564.0 99649.8 58.63 111.95 

 Resurse generale 

(S3) 
 1 164840.9 187838.6 109595.7 98449.0 58.34 111.32 

Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2 1640.2 2455.0 1968.3 1200.8 80.17 163.91 

Cheltuieli , total   172562.5 193320.3 110622.0 99095.0 57.22 111.63 

Învăţământ 

gimnazial (P2) 
0921 8804 75843.5 86587.6 50076.3 45169.5 57.83 110.86 

Învăţământ liceal 

(P2) 
0922 8806 73558.9 81698.3 45696.5 40011.9 55.93 114.21 

Educaţia 

extraşcolară şi 

susţinerea elevilor 

dotaţi (P2) 

0950 8814 18384.6 20281.5 12374.0 11267.9 61.01 109.82 

Curriculum (P2) 0950 8815 268.0 245.4 200.2 21.6 81.58 <200 

Servicii generale în 

educaţie (P2) 
0960 8813 1837.4 1837.4 922.3 1238.3 50.20 74.48 

Politici şi 

management în 

domeniul educaţiei 

(P2) 

0989 8801 2670.1 2670.1 1352.7 1385.8 50.66 97.61 

Protecţie socială  10       

 Resurse, total   465.0 890.0 599.8 1770.3 67.39 33.88 

Resurse generale 

(S3) 
 1 465.0 890.0 599.8 1745.6 67.39 34.36 

 Resurse colectate 

de autorităţi/ 

instituţii bugetare 

(S3) 

 2    24.7   

Cheltuieli , total   465.0 890.0 599.8 1745.6 67.39 34.36 

Prestații de 

asistentă socială                                                                                                                         
1070 9012  75.0 75.0  100  

Politici şi 

management în 

domeniul protecţiei 

sociale (P2) 

1091 9001    1736.6   

Asigurarea 

egalităţii de şanse 

între femei şi 

bărbaţi (P2) 

1099 9013    5.2   

Protecţia socială a 

unor categorii de 

cetăţeni 

1099 9019 465.0 815.0 524.8 3.8 64.39 <200 

         



Anexa nr.4 

 la Decizia Consiliului raional 

nr. 05/02 din 13  august 2025 

 

Executarea bugetului raional pe semestrul I  anul 2025 

 Stimaţi Consilieri, Onorată Asistenţă, bugetul Consiliului raional Rîșcani pe 

semestrul I anul 2025, conform deciziei Consiliului raional nr. 06/02 din 13.12.2024 

cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025, în lectura a doua  a fost 

aprobat în sumă de 224 mil. 797,1 mii lei la partea de venituri și 228 mil. 797,1 mii lei 

la partea de cheltuieli. Pe parcursul anului de gestiune  bugetul raional  a fost modificat 

și precizat în sumă de 248 mil. 182,2 mii lei la partea de venituri și 252 mil. 335 mii lei 

la partea de cheltuieli în baza deciziilor Consiliului raional, circularelor Ministerului 

Finanțelor privind corelarea și rectificarea bugetelor.  

Examinând activitatea instituţiilor bugetare subordonate  Consiliului raional pentru 

perioada de raportare, constatăm următoarele: pe parcursul activităţii, au fost folosite 

toate pârghiile pentru realizarea obiectivelor generale: 

 -  dirijarea metodologică a executării bugetare; 

 - respectarea disciplinei financiare în procesul de executare a bugetului raional; 

      - controlul gestionării finanţelor publice şi utilizarea acestora conform destinaţiei.    

În perioada de gestiune în bugetul raional au fost acumulate venituri în sumă de 

134 mil. 643,3 mii lei ceea ce constituie 54,3 la sută faţă de planul precizat anual. În 

comparație cu anul precedent, în perioada de raportare veniturile sunt executate cu 17 

mil. 708,2 mii lei mai mult. S-au majorat transferurile curente primite cu destinaţie 

specială şi generală în sumă de 22 mil. 898 mii lei, veniturile proprii sunt încasate în 

sumă de 2 mil. 594,6 lei. Analizând executarea veniturilor pe capitole şi paragrafe 

(anexa nr.2), e necesar de menţionat că acestea se divizează în: 

I Resurse generale: 

 Impozitul pe venitul reţinut din salariu este executat în sumă de 5 mil. 172,8 mii  

lei sau 53,0 la sută faţă de planul precizat anual. 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice declarat (la prezentarea declaraţiei până la 

30 aprilie) este executat în sumă de 284,1 mii lei, cu majorare de 134,1 mii lei faţă de 

planul precizat. 

 Impozitul pe venitul persoanelor fizice  declarat sau achitat în domeniul 

transportului rutier de persoane în regim de taxi este executat în mărime de 8,9 mii lei  

sau 71,4% față de planul precizat. 

Impozitul pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie/folosință a 

bunurilor imobiliare este executat în sumă de 10,3 mii lei sau 120,3% față de planul 

precizat. 

 Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasată în bugetul de nivelul II 

(transferată eronat de către persoane fizice și juridice din localitatea s. Pociumbăuți), 

care este executată în sumă de 160,9 mii lei. 

De la bugetul de stat au fost primite transferuri în sumă de 126 mil. 348,8 mii lei  

cu ponderea în total venituri de 93,8 la sută. Aceste transferuri se clasifică în modul 

următor: 

1.Transferuri curente cu destinaţie specială obţinute în sumă de 113 mil.. 419,4 mii  

lei, care se divizează pe domenii de activitate pentru: 

• învăţământ – 109 mil.. 323,2 mii lei; 

• asistenţa socială(tineri sp.) – 524,8 mii. lei; 

• şcoala de sport – 3 mil.. 571,4 mii lei; 



 2.Transferuri curente primite cu destinaţie specială pentru infrastructura 

drumurilor, care sunt valorificate în sumă de 1 mil. 341,2 mii lei din suma anuală de 

18 mil.. 864,7 mii lei; 

3.Transferuri cu destinaţie generală (de echilibrare), primite în sumă de 11 

mil..588,2 mii lei, sau 60 la sută faţă de planul precizat anual; 

II Resurse colectate de instituţii obținute de la: 

- prestarea serviciilor cu plată în bugetul raional  - s-au încasat 1 mil. 867,5 mii lei, 

ceea ce constituie 79,2 la sută din planul precizat anual şi mai mult faţă de anul 

precedent cu 156,5% : 

- plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public au fost încasate plăți  în 

bugetul raional   în sumă de 727,1 mii lei ceea ce constituie 89,3% faţă de planul anual 

precizat 814,2 mii lei şi cu 306,5 mii lei mai mult faţă de anul precedent. 

- amenzi și sancțiuni executate în sumă de 4,9 mii lei lei; 

- donații voluntare pentru cheltuieli curente executate în sumă de 58,0 mii lei sau 

82,9% față de planul precizat; 

Partea de cheltuieli este executată în sumă de 125 mil.. 689,1 mii lei (anexa nr.3) 

conform clasificaţiei funcţionale, bugetare pe programe şi subprograme constatăm 

următoarele: 

1. Serviciul de stat cu destinaţie generală - s-a executat partea de cheltuieli la nivel 

de 39,15 la sută faţă de prevederile anuale şi constituie 5 mil. 732,0 mii lei, faţă de 

anul precedent se constată o majorare a acestor cheltuieli în sumă de  612,2 mii lei. 

 2. Pentru Apărarea naţională s-au executat 22,6 mii lei din prevederile anuale de 

117,7 mii lei. 

 3. Pentru Securitatea naţională şi ordinea publică au fost executate mijloace 

financiare în sumă de 34,3 mii lei din suma anuală precizată 75,7 mii lei. 

4. Pentru serviciile în domeniul economiei s-au efectuat cheltuieli în sumă de 2 

mil.. 514,1 mii lei, cu nivelul executării de 8,19 la sută faţă de planul precizat anual în 

sumă de 30,0 mil. 686,0 mii lei. Conform bugetării pe programe şi subprograme 

acestea se divizează pe domenii de activitate, direcţii şi secţii: 

 - politici şi management în domeniul macroeconomic şi de dezvoltare a 

economiei, s-au efectuat cheltuieli în sumă de 346,0 mii lei cu nivelul executării de 

42,93 la sută faţă de planul precizat anual în sumă de 805,9 mii lei; 

- politici şi management în domeniul geodeziei, cartografiei şi cadastrului – sau 

executat cheltuielile în sumă de 128,0 mii lei cu nivelul executării de 35,79 la sută din 

suma anuală de 357,6 mii lei; 

 - politici şi management în domeniul agriculturii – s-au distribuit mijloacele în 

sumă de 302,7 mii lei cu nivelul executării planului precizat anual de 36,12 la sută în 

sumă de 838,0 mii lei; 

- politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi construcţiilor – s-au 

cheltuit 248,9 mii lei din 717,1 mii lei prevăzute pe an cu nivelul executării de 34,71 la 

sută; 

- pentru dezvoltarea drumurilor s-au efectuat cheltuieli în sumă de 1 mil.. 331,6 

mii lei, planul precizat fiind de 21672,6 mil. lei.  

5. Pentru IMSP Centrul de sănătate Rîșcani au fost precizate mijloace bugetare în 

sumă de 300,0 mii lei, cu nivelul executării de 113,0 mii lei. Ponderea cheltuielilor 

efectuate este la nivel de 0,09 la sută din total cheltuieli ale bugetului raional. Acestea 

sunt adresate pentru amestecuri lactate pentru copii cu vârsta până la un an și 

medicamente pentru persoane depistate cu diabet zaharat. 



6. În ramura „Cultura, arta, sport şi acţiuni pentru tineret” - s-a executat partea de 

cheltuieli în sumă de 6 mil. 051,3 mii lei,  49,58 la sută din planul precizat anual şi 

constituie 12 mil. 204,1 mii lei lei, cu ponderea de 49,58 la sută din total cheltuieli, 

inclusiv pentru: 

 - desfăşurarea activităţii şcolii de sport şi a activităţilor sportive la nivel  

 raional, s-au efectuat cheltuieli în sumă de 4 mil. 158,4 mii lei din planul anual 

precizat de 7 mil.. 813,5 mii lei; 

- s-au efectuat activităţi pentru tineret în sumă de 410,0 mii lei; 

- dezvoltarea culturii la nivel raional – 721,0 mii lei; 

- protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural naţional – 328,3 mii   

lei; 

- politici şi management în domeniul culturii (aparat secția cultură) – 433,6 mii lei. 

7. Ramura de învăţământ are ponderea cea mai mare din total cheltuieli – 88,76 la 

sută din total bugetul local de nivelul II. Pentru întreţinerea instituţiilor de învăţământ 

s-au executat cheltuieli în sumă de 110 mil.. 622,0 mii lei cu nivelul executării față de 

planul precizat de 57,22%. În raport cu anul precedent acestea s-au majorat în sumă de 

11 mil. 527,0 mii lei, conform prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în 

sectorul bugetar și asigurarea alimentației gratuite a elevilor claselor  V-IX din 

instituțiile de învățământ, începând cu 01 septembrie 2025, în scopul amenajării și 

modernizării cantinelor școlare pentru a asigura condiții optime de alimentație, 

renovarea și dotarea blocurilor alimentare în contextul alimentației gratuite a elevilor 

claselor V-IX: 

• învăţământul gimnazial – 50 mil.. 076,3 mii lei; 

• învăţământul liceal – 45 mil.. 696,5 mii lei; 

• educaţia extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi – 12 mil.. 374,0 mii lei; 

• curriculum – 200,2 mii lei; 

• servicii generale în educaţie - 922,3 mii lei; 

• politici şi management în domeniul educaţiei – 1 mil.. 352,7 mii lei. 

 8. Protecția socială s-a executat partea de cheltuieli în sumă de 599,8 mii lei, cu 

nivelul executării de 67,39 la sută faţă de planul precizat anual în sumă de 890,0 mii 

lei anume: 

• protecția socială a unor categorii de cetățeni – 524,8 lei. 

• Prestații de asistență socială -75,0 mii lei. 

 Conform clasificaţiei economice a cheltuielilor bugetului local de nivelul II, 

putem constata următoarele: 

- Ponderea esențială în volumul cheltuielilor bugetului raional pentru semestrul I 

2025 revine cheltuielilor de personal, ce constituie 107 mil. 414,4 mii lei sau 85,46 la 

sută din totalul cheltuielilor şi sunt executate la nivel de 61,92 la sută din planul 

precizat anual în sumă de 173 mil. 459,8 mii lei; 

- pentru achitarea prestării serviciilor s-au executat cheltuieli bugetare în sumă de 

7 mil. 067,9 mii lei; 

-  s-au acordat prestaţii sociale în sumă de 894,5 mii lei; 

-  alte cheltuieli curente efectuate în sumă de 131,0 mii lei; 

- subvenții acordate instituțiilor medico-sanitare publice, întreprinderilor 

municipale, asociaţiilor obşteşti, au format suma de 113,0 mii lei; 

- s-au majorat valorile clădirilor în sumă de 1 mil. 050,8 mii lei; 

- s-au majorat valorile construcțiilor speciale și drumuri în sumă de 1 mil. 516,6  

mii lei; 



- s-au majorat valorile maşinilor şi ale utilajelor în sumă de 1 mil. 051,0 mii lei; 

- procurarea mijloacelor de transport în sumă de 520,00 mii lei; 

- s-au majorat valorile uneltelor şi ale sculelor, ale inventarul de producere şi cel 

gospodăresc în sumă de 979,2 mii lei; 

- sau majorat valorile activelor nemateriale în sumă de 7,8 mii lei; 

- s-au majorat valorile altor mijloace fixe în sumă de 24,2 mii lei; 

- s-a procurat combustibil, carburanţi şi lubrifianţi  870,8 mii. lei; 

- s-au majorat valorile pieselor de schimb în sumă de 72,6 mii lei; 

- majorarea valorii produselor alimentare constituie 2 mil. 795,9 mii lei; 

- s-au majorat valorile medicamentelor în sumă de 16,0 mii lei; 

- majorarea valorii material. pentru scopuri didactice  în sumă de 53,0 mii lei; 

- materiale de  uz gospodăresc și rechizite de birou în sumă de 475,2 mii lei; 

- procurarea materialelor de construcţie  în sumă de 225,3 mii lei; 

- procurarea accesoriilor de pat, îmbrăcăminte,încălțăminte 180,4 mii lei; 

- procurarea altor materiale în sumă de 362,6 mii lei. 

- au fost realizate mijloace de transport în sumă de ( -131,0) mii lei; 

- au fost realizate alte materiale (maculatură) în sumă de (-2,1) mii lei. 

Soldul mijloacelor financiare în contul bugetului raional la situația din 01.01.2025 

constituie 8745,8 mil. lei, dintre care 152,8 mii lei au fost repartizați pe parcursul 

perioadei de gestiune în baza deciziilor Consiliului raional. Conform deciziilor 

Consiliului raional s-au alocat mijloace bugetare din componenta raională a 

transferurilor categoriale pentru instituţiile de învăţământ în sumă de 3 mil. 244,4 mii 

lei din suma totală de 6 mil. 081,4 mii lei. Fondul de rezervă constituie suma totală de 

1 mil. lei, care a fost aprobat în bugetul raional pentru anul 2025, conform deciziilor 

comisiei de examinare a cererilor de acordare a ajutorului financiar unic, au fost  

alocate mijloace financiare în sumă totală de 75,0 mii lei persoanelor solicitante și 

aprobate prin decizia Consiliului raional pentru perioada  de raportare a anului 2025. 

Soldul mijloacelor financiare în contul bugetului raional la situația din 30.06.2025 

constituie 8 mil. 593,1 mii lei. 

Mulțumesc pentru atenție. 


		2025-08-14T16:44:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T07:58:42+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




